

Số: 85 /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày 23 tháng 7 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

(Báo cáo tại kỳ họp thứ nhất khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 HĐND thị xã)

Thực hiện chương trình công tác của HĐND thị xã Đức Phổ năm 2021; Thường trực HĐND thị xã báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021, như sau:

#### I. Kết quả hoạt động của HĐND thị xã 6 tháng đầu năm

##### 1. Tổ chức các kỳ họp, hội nghị

- Tổ chức kỳ họp lần thứ 20 khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thị xã để bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 và quyết định một số nội dung theo thẩm quyền; hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 theo quy định.

- Tổ chức hội nghị Thường trực HĐND thị xã để: Đánh giá, xếp loại Phó các Ban HĐND thị xã hoạt động chuyên trách; tập thể HĐND và Phó Chủ tịch HĐND xã, phường (hoạt động chuyên trách) năm 2020 theo thẩm quyền; xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng (Bảng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: 03 tập thể và 05 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã: 20 tập thể và 75 cá nhân); xem xét thống nhất một số vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND thị xã; dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo điều chỉnh cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người ứng cử đại biểu HĐND thị xã theo kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất của UBMTTQVN thị xã.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động của HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 (05/3/2021).

- Tổ chức cuộc họp với UBND, UBMTTQVN thị xã và một số cơ quan, đơn vị liên quan để thống nhất một số nội dung tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

##### 2. Về hoạt động giám sát; đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát và ý kiến kiến nghị của cử tri

- Thực hiện chương trình giám sát năm 2021, trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực HĐND thị xã không tổ chức giám sát chuyên đề; tập trung phối hợp

với Ủy ban bầu cử thị xã giám sát công tác thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã.

- Có văn bản đề nghị và thường xuyên theo dõi, đôn đốc UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan là đối tượng đã được giám sát, xem xét giải quyết kiến nghị sau đợt giám sát 6 tháng cuối năm 2020 của Thường trực và các Ban HĐND thị xã; yêu cầu Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thị xã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQVN các xã, phường rà soát, đánh giá kết quả giải quyết và trả lời ý kiến của cử tri tại đợt tiếp xúc cuối năm 2020.

- Thường trực HĐND thị xã phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ, UBMTTQVN thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường rà soát, đánh giá kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền UBND tỉnh tại các đợt tiếp xúc cử tri năm 2020 và có văn bản đề nghị Thường trực HĐND, UBMTTQVN tỉnh kiến nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo giải quyết đối với những vấn đề trả lời chưa đạt yêu cầu hoặc chưa được xem xét giải quyết.

### **3. Về hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân**

- Về tiếp công dân: Thường trực HĐND thị xã xây dựng Lịch tiếp công dân định kỳ năm 2021 và thường xuyên duy trì tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân của thị xã. Dự các cuộc tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị xã.

- Về tiếp nhận và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân: Trong 6 tháng đầu năm 2021, Thường trực HĐND thị xã đã tiếp nhận 01 đơn kiến nghị và 01 đơn tố cáo của công dân. Thường trực HĐND thị xã đã xem xét, chuyên cơ quan chức năng giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết cho Thường trực HĐND thị xã để Thường trực HĐND thị xã thông báo cho công dân có đơn được biết theo quy định.

**4. Hoạt động tiếp xúc cử tri:** Thường trực HĐND thị xã phối hợp với UBMTTQVN thị xã và các xã, phường tổ chức cho những người ứng cử đại biểu HĐND thị xã gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

### **5. Các hoạt động khác**

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi các gia đình chính sách; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt huyện (nay là thị xã) qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu-năm 2021 theo kế hoạch của thị xã.

- Dự các cuộc hội nghị: UBND thị xã quán triệt, triển khai Nghị quyết HĐND thị xã và quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021; hội nghị tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước và công tác quản lý thuế năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021; Kỷ niệm 75 năm Ngày tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam và tổng kết hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi khóa XIV, nhiệm kỳ 2016-2021; hội nghị sơ kết của Mặt trận, hội đoàn thể 6 tháng đầu năm; hội nghị trực tuyến toàn quốc và các hội nghị của tỉnh, thị xã tổ chức về việc triển khai công tác bầu cử Quốc hội XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; dự triển khai và

tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã; dự Lễ giao, nhận quân NVQS năm 2021.

- Dự các Hội nghị UBMTTQVN thị xã tổ chức hiệp thương đề giới thiệu và lập danh sách nhân sự ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị hướng dẫn về việc lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người giới thiệu ứng cử; Hội nghị hướng dẫn việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND; Hội nghị trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; các Hội nghị triển khai phổ biến Luật của thị xã.

### **6. Ban hành các văn bản**

- Thông báo về dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thông báo về việc điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thông báo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động của tập thể HĐND và Phó Chủ tịch HĐND hoạt động chuyên trách các xã, phường năm 2020.

- Thông báo về thống nhất chủ trương các vấn đề theo đề nghị của UBND thị xã (có 03 vấn đề).

- Công văn đề nghị Thường trực UBMTTQVN các xã, phường chủ trì, phối hợp với Tổ đại biểu HĐND thị xã đơn vị bầu cử, HĐND và UBND các xã, phường rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc cử tri cuối năm 2020.

- Công văn đề nghị UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND thị xã tại các đợt giám sát 6 tháng cuối năm 2020.

- Kế hoạch chương trình công tác của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021.

- Kết luận của Thường trực HĐND thị xã về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ năm 2020 đối với các đồng chí Phó Ban chuyên trách HĐND thị xã, Phó Chủ tịch HĐND các xã, phường theo thẩm quyền được Ban Thường vụ Thị ủy ủy quyền.

- Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021 và phương hướng nhiệm kỳ 2021-2026.

- Báo cáo tổng kết chiến lược Quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và kế hoạch thực hiện UNCAC.

- Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá việc giải quyết trả lời ý kiến cử tri tại Báo cáo số 81/BC-UBND ngày 02/6/2021 của UBND tỉnh.

## **II. Đánh giá chung**

**1. Ưu điểm:** Trong 6 tháng đầu năm, mặc dù chịu nhiều ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nhưng HĐND thị xã đã thực hiện cơ bản đảm bảo nhiệm vụ, quyền

hạn theo quy định của pháp luật. Công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của các Ban HĐND thị xã được thực hiện tốt. Nhiều nội dung quan trọng đã được nghiên cứu, xem xét, quyết định để cụ thể hóa chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương. Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn thị xã thành công.

**2. Hạn chế:** Do ảnh hưởng nặng nề, phức tạp của dịch bệnh Covid-19 nên một số hoạt động của HĐND thị xã triển khai chậm so với kế hoạch đề ra.

### III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021

Trong 6 tháng cuối năm 2021, Thường trực và các Ban HĐND thị xã tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Chủ trì tổ chức kỳ họp lần thứ nhất HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 để bầu các chức danh do HĐND bầu theo luật định và xem xét, quyết định những nội dung của kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 thuộc thẩm quyền.

2. Hoàn thiện các thủ tục trình cấp thẩm quyền phê chuẩn các chức danh do HĐND bầu theo quy định; phê chuẩn Ủy viên của các Ban HĐND, quyết định thành lập Tổ đại biểu HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 thuộc thẩm quyền của Thường trực HĐND thị xã. Phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên Thường trực HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã và các cơ quan liên quan thống nhất nội dung, chương trình, thời gian và tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 HĐND thị xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

\* Ngoài nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế; yêu cầu nhiệm vụ cần thiết phát sinh theo đề nghị của đại biểu HĐND hoặc các cơ quan liên quan, HĐND thị xã có thể điều chỉnh, bổ sung các kỳ họp chuyên đề (nếu có).

4. Hướng dẫn HĐND các xã, phường tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 để bầu cử các chức danh do HĐND bầu và các kỳ họp thường lệ trong năm theo quy định.

5. Thường trực và các Ban HĐND tiếp tục thực hiện chương trình giám sát chuyên đề năm 2021 theo Kế hoạch; giám sát thường xuyên việc thực hiện nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; các Ban HĐND thực hiện tốt, chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND thị xã.

6. Phối hợp với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Đức Phổ, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp HĐND thường lệ cuối năm 2021.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát của đại biểu HĐND; theo dõi, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; nắm bắt kịp thời tình hình địa phương nơi đại biểu ứng cử để chuẩn bị nội dung chất vấn, tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến có chất lượng tại các kỳ họp HĐND thị xã;

tăng cường mối quan hệ với cử tri, báo cáo với cử tri về hoạt động trong năm của đại biểu HĐND.

8. Thực hiện một số công tác khác do Thường trực Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo và Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn.

Trên đây là kết quả hoạt động công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 của HĐND thị xã. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo HĐND thị xã./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh;
- TT Thị ủy,
- TTHĐND thị xã;
- UBND; UBMTTQVN thị xã;
- Trưởng, Phó các Ban HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Lưu: VT, CVVP<sub>Quý</sub>.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Văn Sáu

